90 Ephes. II, 14. 91 Exod. III, 2. 92 Gen. XVIII, 1 sqq.

Itaque modo Gregorius Apollinarius sequaces sarcolatras vocat, quod carnem solam ab eo assumptam, etiam contemnerent. Superius enim probavit eos qui mentem tollunt, animam quoque prorsus tollere, utpote in qua nihil sit mente præstantius.

(71) Μεσιτεύοντος. Montac. et Morel. ὡς μεσιτεύοντος. Veritū Combel.: Quæ media intercedat inter divinitatem et carnis molem.

(72) Ἐν ἀνθρωπίνῳ εἶδει. In humana specie, videlicet cum sui presentiam patriarchis exhibuit. Christum ab initio inter homines fuisse conversatum existimaverunt Patrum nonnulli. Congressus est, inquit Tertullianus, cum patriarchis et prophetis... ediscens jam in: a primordio, jam inde hominem quod

erat futurus in fine. Asserunt quidam, ait Augustinus, lib. XVI De Civ. Dei, cap. 29, Dominum Christum, etiam ante indumentum carnis, fuisse et visibiliem. Est quidem divina potentatis et invisibilis, incorporalis, incommutabilisque nature, sine ulla sui mutatione etiam mortalibus aspectibus apparere, non per id quod est, sed per aliquod quod sibi subditum est. Quid autem illi subditum non est? Verum huic sententiæ S. Doctor favere non videtur. Addit enim: Multo est credibilis quod et Abraham in tribus, et Lot in duobus viris Dominum agnoscebat, cui per singularem numerum loquebantur, etiam cum eos homines esse arbitrentur.

ἀγνοοῦντες. Ἡμεῖς αὐτοὺς καὶ τοῦτο διδάζομεν. Ὅτι μὲν γὰρ πανταχοῦ τῆς Γραφῆς ἀνθρώπος καὶ ὕψος ἀνθρώπου προσαγορεύεται, τί δὲ πρὸς εἰδότηα καὶ λέγεται;

morare attinet, quibus hoc cognitum est et exploratum?

Εἰ δὲ διασχυρίζονται τῷ (75), Ὁ λόγος σὰρξ ἐγένετο, καὶ ἐσκήνωσεν ἐν ἡμῖν, καὶ διὰ τοῦτο περιέξουσι τοῦ ἀνθρώπου τὸ κάλλιστον, ὡσπερ οἱ σκυταὶ τὰ παχύτερα τῶν δερμάτων (74), ἵνα θεὸν σαρκὶ συγκολήσωσιν, ὡρα λέγειν αὐτοῦ; καὶ σαρκῶν μόνων (75) τὸν θεὸν εἶναι θεὸν, ἀλλ' οὐχὶ καὶ ψυχῶν, διὰ τὸ γεγράφθαι, *Κυθὸς ἐδωκας αὐτῷ ἐξουσίαν πάσης σαρκός*, καὶ, *Πρὸς σὲ πᾶσα σὰρξ ἤξει*, καὶ *Εὐλογεῖτω πᾶσα σὰρξ τὸ ὄνομα τὸ ἄγιον αὐτοῦ*, τοῦτ' ἔστι πᾶς ἀνθρώπος· ἢ πάλιν ἀσωμάτων, καὶ ἀοράτων καταθεθῆναι τοὺς πατέρας ἡμῶν εἰς Αἴγυπτον, καὶ τὴν ψυχὴν τοῦ Ἰωσήφ δεδέσθαι μόνην ὑπὸ τοῦ Φαραῶ (76), διὰ τὸ γεγράφθαι, *Ἐν ἐβδωμηκοντα πέντε ψυχαῖς κατέθησαν εἰς Αἴγυπτον*, καὶ, *Σίδηρον διήλθεν ἡ ψυχή αὐτοῦ* (77), πρᾶγμα δεθῆναι μὴ δυνάμενον. Ἀγνοοῦσι γὰρ οἱ ταῦτα λέγοντες, οἷς συνεκδοχικῶς τὰ τοιαῦτα ὀνομαζέται, ἀπὸ μέρους τοῦ πνεύτος ἐηλωμένου· ὡσπερ καὶ, *Νεοσσοὶ τῶν κοράκιων ἐπικαλοῦνται τὸν θεόν*, ἢ ἡ πτηνὴ ἐηλωθῆ ὄψις, καὶ Πλειὰς καὶ Ἑσπερος καὶ Ἀρκτούρος μνημονεύονται ἀπὸ πάντων ἀστέρων, καὶ τῆς περὶ τούτους οικονομίας.

Καὶ ἅμα οὐκ ἄλλως οἶόν τε ἦν τὴν τοῦ θεοῦ ἐηλωθῆναι περὶ ἡμᾶς ἀγάπην, ἢ ἐκ τοῦ μνημονευθῆναι τὴν σάρκα, καὶ οἷ (78) δὲ ἡμᾶς κατέβη καὶ μέχρι τοῦ χεῖρονος. Σάρκα γὰρ εἶναι ψυχῆς εὐταλότερον, πᾶς τῶν εὖ φρονούντων ὁμολογήσει (79). Τὸ οὖν, Ὁ λόγος σὰρξ ἐγένετο, ἰσὺν δοκεῖ μοι δύνασθαι τῷ καὶ ἀμαρτίαν αὐτὸν γεγονέναι λέγεσθαι καὶ κατάραν· οὐκ εἰς ταῦτα τοῦ Κυρίου μεταποιηθέντος, πῶς γάρ; ἀλλ' ὡς διὰ τοῦ ταῦτα διέξασθαι τὰς ἀνομίας ἡμῶν ἀναλαβόντος, καὶ τὰς νότους βασιλεύσαντος. Ταῦτα μὲν οὖν ἱκανῶς ἐν τῷ παρόντι διὰ τὸ σαφές καὶ τοῖς πολλοῖς εὐληπτον. Οὐ γὰρ λογογραφεῖν, ἀλλ' ἐπιμαρτυρεῖν ἀπάτην βουλόμενοι, ταῦτα γράφομεν, τὸν δὲ τελειώτερον περὶ τούτων λόγον, εἰ δοκεῖ, καὶ διὰ μακροτέρων ἀποδώσωμεν, sed ut errorem et fraudem comprimamus, hæc scriblmus, pleniorem et perfectiorem de iis rebus disputationem alias, si videbitur, edituri.

Ἐὰν δὲ τούτων ἐστὶ βαρύτερον, οὐδ' αὐτὸ τοῦτο πα-

A *carnem accurrunt, Scripturæ consuetudinem ignorant: nos hoc quoque 91 eos docemus. Nam quod Christus passim in Scriptura, homo, et Filius hominis appellatur, quid apud eos comme-*

Quod si huic loco innititur, *Verbum caro factum est, et habitavit in nobis* **, ob idque, ut suttores quæ in pellibus crassiora sunt, ita ipsi, quod in homine præstantissimum est, abradunt, ut Denm cum carne conglutinent: tempus est ut ipsi dicant, *carnium quoque duntaxat Deum esse Deum, non autem etiam animarum, quoniam scriptum est, Sicut edidisti ei potestatem omnis carnis* **; et, *Ad te omnis caro veniet* **; et, *Benedicat omnis caro nomini sancto ejus* **; hoc est, omnis homo: aut rursum patres nostros incorporeos et invisibiles in Ægyptum descendisse, solumque Josephi animam a Pharaone in vincula coniectam fuisse, quoniam scriptum est: *In septuaginta quinquæ ovinibus descendere in Ægyptum* **; et, *Ferrum pertransiit anima ejus* **, res profecto ejusmodi, quæ nullis vinculis astringi queat. Ignorant enim, qui hæc dicunt, res hæc per synecdochen enuntitari, toto nempse per partem indicato; ut cum ait Scriptura, *Et pulli corvorum Deum invocant* **, ut avium natura designetur, et Pleias et Vesperus et Arcturus memorantur **, pro eo, ac si diceret omnia sidera, Deique circa ea providentiam.

C *Huc accedit, quod non aliter Dei erga nos amor testatus esse poterat, quam ex eo quod caro in memoria fuerit, et quia nostri causa ipse etiam usque ad deteriorem partem sese demisit. Carnem enim anima viliozem esse nemo sanæ mentis inficiabitur. Itaque hic locus, Verbum caro factum est **, eandem vim et significationem mihi habere videtur cum eo, quod peccatum quoque ipsum et male-dictum factus esse dicitur **: non quod Dominus in hæc immutatus sit; qui enim id fieri posset? sed quia per id quod hæc suscepit, iniquitatea nostras sustulit, et in nobis portavit. Atque hæc quidem in presentia propter perspicuitatem, et quia vel a rudioribus facile percipi queant, nobis dixisse sufficiat. Non enim ut libros condamus, sed ut errorem et fraudem comprimamus, hæc scriblmus, pleniorem et perfectiorem de iis rebus disputationem alias, si videbitur, edituri.*

D **92** Quod autem his gravius est, ne hoc quidem

** Joan. i, 14. ** Joan. xvii, 2. ** Psal. lxxiv, 3. ** Psal. cxlvi, 21. ** Act. vii, 14. ** Psal. cix, 18. ** Psal. cxlvi, 9. ** Job xxviii, 31, 32. ** Joan. i, 14. ** Il Cor. v, 21. Gal. iii, 13.

(73) *Διασχυρίζονται* τῷ. Colb. 3, 9, α, διασχυρίζονται τῷ.

(74) *Τὰ παχύτερα τῶν δερμάτων*. Perperam Bill. *crassiores pelles*: sic enim perit similitudo.

(75) *Σαρκῶν μόνων*. Colb. α, σαρκῶν μόνων. Colb. 3, σαρκῶν μόνων εἶναι θεὸν τὸν θεόν. Colb. 6, σαρκῶν μόνων τὸν θεὸν εἶναι, ἀλλ' οὐχί, etc.

(76) *Ἰσὺ τοῦ Φαραῶ*. Montac., Morel. et Combef. ὅπὸ τοῦ Περσέφθ. hoc est, *Putiphare*, quam lectionem confirmat Genes. xxxix, 20, ubi non a Pharaone, sed a Putiphare traditus dicitur Joseph in carcerem.

(77) *Σίδηρον διήλθεν ἡ ψυχή αὐτοῦ*. *Ferrum pertransiit anima ejus*; et sic Septuaginta interpretes, quam versionem requirit historia veritas. Nullibi enim legitur Joseph percussum gladio. at in vincula coniectum. Vulgatam secutus est Bill., reddiditque *ferrum pertransiit animam ejus*, quod Græco minime respondet, et a mente Gregorii prorsus est alienum.

(78) *Καὶ ἐτι*. Ita Colb. 2, 6, 9, α, Montac. et Morel. In edit. καὶ deest.

(79) *Ὁμολογήσει*. Colb. 3, α, Montac., Morel. et Combef. πᾶς ἄν τὸν εὖ φρονούντων ὁμολογήσεια.

praetermittere convenit: *Utinam abscondantur qui a nos conturbant* 81, ac secundum Judaismum, et secundam circumcisiouem, et secunda sacrificia inuehant. Si enim verum est quod asserunt, quid vetat quin Christus quoque ad eadem haec abroganda rursus nascatur, et rursus a Juda prodatur, et in crucem tollatur, et sepulture mandetur, et resurgat, ut omnia, quae ejusdem seriei sunt, impleantur, eodem stellarum motu, juxta Graecorum circuitum, eadem circumferente? Quae enim haec fatalis sors fuerit, ut ex his, quae tum contigerunt, aliud partim fiat, aliud partim omitatur? Hoc sapientes viri ostendant, et librorum multitudine gloriantes.

Quoniam autem ob librum illum de Trinitate animis inflati, falso nos, ut in fide minime sanos, accusant, ac plerosque velut esca quadam alliciunt, illud scire necesse est, Apollinariū, quamvis deitatis nomen Spiritui sancto dederit, vim tamen deitatis minime custodisse. Siquidem ex magno, et majori, et maximo, hoc est, ex Spiritu sancto, et Filio, et Patre, tanquam ex splendore, et radio, et sole, Trinitatem constitutere (quod quidem in illius libris aperte scriptum est), deitatis scala est, non in caelum subuehens, sed e caelo dejiciens. At nos Deum quidem Patrem et Filium et Spiritum sanctum agnoscimus: haec autem non nuda nomina, disparēs dignitates aut potentias secantia, sed unam eandemque, ut appellationem, ita diuinitatis naturam, et essentiam, ac potentiam.